
 

 
PORTARIA N° 415/2024/MPC/PA 

 

 

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 

atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024, 

 

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/909660; 

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Conceder ao servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA 

CABRAL, matrícula n. 200241, para assessorar o Procurador-Geral de Contas, 

Dr. Stephenson Oliveira Victer, no IX ENCONTRO NACIONAL DOS 

TRIBUNAIS DE CONTAS, a ser realizado de 11 a 14 de novembro de 2024, de 

forma presencial, em Foz do Iguaçu/PR, 5,5 (cinco e meia) diárias, 

correspondentes ao período de afastamento deferido (10 a 15/11/2024), na 

forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos à data do despacho autorizativo. 

 

Belém/PA, 29 de julho de 2024. 

 

Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária do MPC/PA 

 

 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
9
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
4
:
0
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
8
B
7
6
2
B
8
B
1
B
5
0
7
C
E
4
.
0
B
7
D
A
E
1
9
0
9
F
9
9
F
2
0
.
B
7
7
7
9
C
3
4
6
0
B
4
E
F
8
9
.
4
B
2
0
3
2
6
B
7
0
9
3
A
4
4
E
 

 Nº do Protocolo: 2024/909660  Anexo/Sequencial: 9 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 26C703B.1387.415.19A9E546ED696FEA32 



diário oficial Nº 35.908  89Terça-feira, 30 DE JULHO DE 2024

Teixeira, com fundamento no art. 1°, inciso XX do Regimento Interno do 
TCE-PA, e art. 11, da Resolução nº 19.503-TCE/PA, de 23.05.2023, conhe-
cer e deferir parcialmente o Pedido de Rescisão formulado por VALENTIM 
LUCAS DE OLIVEIRA, para reformar o Acórdão nº 62.224, de 03/11/2021, 
excluindo uma das irregularidades geradoras do débito de sua responsa-
bilidade e extinguir o processo originário em razão da incidência da pres-
crição das pretensões punitiva e ressarcitória, com o consequente arqui-
vamento dos autos.

Protocolo: 1103084
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
No dia 18 de julho de 2024, após constatada a regularidade dos atos proce-
dimentais, a autoridade competente, Senhora Secretária do MPC/PA, Cláu-
dia Guerreiro Salame, ADJUDICA/HOMOLOGA o processo nº 2023/600008, 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90002/2024 - MPC/PA, Id contratação PNCP: 
05054978000150-1-000002/2024, com base na Lei n.º 14.133/2021, ca-
racterística SISPP – Eletrônico, critério de julgamento menor preço, modo 
de disputa aberto, realizado na plataforma do sistema https://www.gov.
br/compras/pt-br.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de equipamentos de informá-
tica, do tipo permanente, demandada pelo Departamento de Tecnologia 
da Informação – DTIT, deste órgão ministerial, conforme condições, exi-
gências, especificações técnicas qualitativas e quantitativas detalhadas no 
instrumento, para um período de 01 (um) ano.
ADJUDICADO/HOMOLOGADO para as empresas:
1. ORBE SOLUCOES LTDA, CNPJ 49.814.976/0001-97, situada à Avenida 
Goiás, Nº 759, Sala 204, Quadra 11, Lote 81, Bairro Setor Central, Goi-
ânia/GO, CEP 74.015-200, Telefone: (62) 3911-3100, correio eletrônico: 
oslorbe@gmail.com, foi DECLARADA aceita e habilitada ao ITEM:

Item Descrição Unidade Quantidade Valor Registrado Unitário

06 COMPUTADOR – DESKTOP – Dell Opti-
Plex Micro 7010. UN 35 (trinta e cinco) R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos 

reais).

2. 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMATICA LTDA, CNPJ 
07.766.048/0002-35, situada à Rua João Pessoa de Mattos, nº 505, Praia 
da Costa - CXPST. 662, Edifício Azzurra Office Tower - Vila Velha – ES, 
CEP: 29.101.115, Telefone: (61) 3425-1117, correio eletrônico: comer-
cial@3dprojetosdf.com.br, foi DECLARADA aceita e habilitada ao ITEM:

Item Descrição Unidade Quantidade Valor Registrado Unitário

08 SERVIDOR P/ RACK – Servidor Dell 
PowerEdge R550. UN 03 (três)

R$ 23.984,06 (vinte e três mil e 
novecentos e oitenta e quatro reais 

e seis centavos.

3. Não houve manifestação de interesse de formação de cadastro de re-
serva.
Belém/PA, 18 de julho de 2024.
Cláudia Guerreiro Salame
Secretária do MPC/PA
OBS: O procedimento em sua íntegra poderá ser acessado no site: https://
compras.gov.br/pt-br, https://www.gov.br/pncp/pt-br e https://www.gov.
br/pncp/pt-br.

Protocolo: 1103290

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 413/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/913323;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas STANLEY BOTTI FERNANDES, 
matrícula 200199, para participar do 7º CONGRESSO NACIONAL DOS 
AUDITORES DE CONTROLE EXTERNO DOS TRIBUNAIS DE CONTAS DO 
BRASIL, a ser realizado de 27 a 30 de agosto de 2024, de forma presencial, 
em Goiânia/GO, 3,5 (três e meia) diárias, correspondentes ao período 
de afastamento deferido (27 a 30/08/2024), na forma da Resolução nº 
19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 29 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1103097

PORTARIA N° 412/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/909467;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora VANESSA MARIA LOPES MADEIRA, matrícula 
200212, para participar do III CONGRESSO AMBIENTAL DOS TRIBUNAIS 
DE CONTAS, a ser realizado nos dias 22 e 23 de agosto de 2024, de forma 
presencial, em Macapá/AP, 3,5 (três e meia) diárias, correspondentes ao 
período de afastamento deferido (21 a 24/08/2024), na forma da Resolução 
nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 29 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1103095
PORTARIA N° 411/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/904833;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL, 
matrícula n. 200241, para assessorar o Procurador-Geral de Contas, 
Dr. Stephenson Oliveira Victer, no III CONGRESSO AMBIENTAL DOS 
TRIBUNAIS DE CONTAS, a ser realizado nos dias 22 e 23 de agosto de 
2024, de forma presencial, em Macapá/AP, 2,5 (duas e meia) diárias, 
correspondentes ao período de afastamento deferido (21 a 23/08/2024), 
na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 29 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1103090
PORTARIA N° 410/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/909856;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor SAMUEL ALMEIDA BITTENCOURT, matrícula 
200263, para participar do III CONGRESSO AMBIENTAL DOS TRIBUNAIS 
DE CONTAS, a ser realizado nos dias 22 e 23 de agosto de 2024, de forma 
presencial, em Macapá/AP, 3,5 (três e meia) diárias, correspondentes ao 
período de afastamento deferido (21 a 24/08/2024), na forma da Resolução 
nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 29 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1103088
PORTARIA N° 415/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/909660;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA 
CABRAL, matrícula n. 200241, para assessorar o Procurador-Geral de 
Contas, Dr. Stephenson Oliveira Victer, no IX ENCONTRO NACIONAL DOS 
TRIBUNAIS DE CONTAS, a ser realizado de 11 a 14 de novembro de 2024, 
de forma presencial, em Foz do Iguaçu/PR, 5,5 (cinco e meia) diárias, 
correspondentes ao período de afastamento deferido (10 a 15/11/2024), 
na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 29 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1103103
PORTARIA N° 414/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/911248;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder, ao servidor ROGÉRIO COUTO FELIPE, matrícula 200073, 
para participar do IX ENCONTRO NACIONAL DOS TRIBUNAIS DE CONTAS, 
a ser realizado de 11 a 14 de novembro de 2024, de forma presencial, em 
Foz do Iguaçu/PR, 5,5 (cinco e meia) diárias, correspondentes ao período 
de afastamento deferido (10 a 15/11/2024), na forma da Resolução nº 
19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 29 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1103100

https://compras.gov.br/pt-br
https://compras.gov.br/pt-br
https://www.gov.br/pncp/pt-br
https://www.gov.br/pncp/pt-br

	Portaria 415_assinada.pdf
	Portaria 415_DOE.pdf



